“BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
Rua. Dinamarca,175 – Bairro das Nações – CEP. 88.338-315

Fone/Fax: (47) 3367-0502 – www.compur.com.br – e-mail: compur@compur.com.br

Balneário Camboriú – Santa Catarina – CNPJ. 82.614.090/0001-75

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE
ACIDENTES – CIPA-2012

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e doze às dezessete horas e vinte e cinco minutos, nas
dependências da COMPUR-BC, reuniram-se para reunião ordinária da CIPA desta empresa, conforme
estabelecido pela Norma Regulamentadora (NR 5), Aprovada pela portaria SSST Nº 8 de 23/02/1999, os
senhores Cristiano de Oliveira Goulart; Hiorhana Ribeiro Peres; Guilherme M. G. Decanini; Juliano Dos
Santos Ferreira e Paula Renata Odorizzi cada um representando a sua respectiva função dentro da
comissão o que coube a mim Paula Renata Odorizzi lavrar a presente ata em cronologia dos
acontecimentos. O Senhor Cristiano de Oliveira Goulart na função de Presidente da comissão declarou
aberto os trabalhos e a reunião iniciou-se com a apresentação do Sr Guilherme Decanini a respeito do
checklist discutido na reunião anterior. Foram discutidas as necessidades da empresa em relação à vistoria
dos veículos utilizados diariamente e a partir destas necessidades foi apresentado um modelo de formulário
para análise dos participantes. O Sr Cristiano apresentou um exemplo utilizado em outra empresa de
checklist, que aponta as condições de cada veículo e qual funcionário estava utilizando este veículo com
data e horário especificados. Este modelo segundo o presidente auxilia no trabalho e garante a resolução
de problemas mais rapidamente. Depois desta apresentação o Sr Juliano comentou sobre a existência de
um controle interno dos veículos da frota, elaborado e utilizado pelos coordenadores de cada turno. Desta
forma os participantes da reunião concluíram que a empresa necessita de maior controle e que seria
analisada a utilização de um checklist semanal para controle da frota. Logo após esta abordagem deu-se
inicio a explanação dos participantes sobre a SIPAT. A Sra Hiorhana pediu aos participantes que fosse
prevista uma data para a realização do evento, para que a organização pudesse começar a ser realizada.
Assim os participantes estipularam a data de 05 de novembro até 09 de novembro como data preliminar,
podendo ainda ser alterada. A partir da decisão das datas foram discutidos os assuntos relacionados ao
evento como horários, escala de atividades, palestras, temas e participantes. Todos estes detalhes deverão
ser retomados na próxima reunião para que sejam decididos pelos integrantes da comissão. Desta forma a
reunião foi finalizada e definiu-se a data de 12 de setembro de 2012 para a próxima reunião onde será dada
continuidade aos assuntos abordados. Para constar, lavrou-se a presente ATA que lida e aprovada, vai
assinada por mim, e pelos demais membros da Comissão.Balneário Camboriú, 08 de agosto de 2012. Paula
Renata Odorizzi; Cristiano de Oliveira Goulart; Hiorhana Ribeiro Peres; Guilherme M. G. Decanini; Juliano
Dos Santos Ferreira.